
1Ano XVI  -   Nº 2171 - TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2025

ANO XVI - Nº 2171 -  TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2025 - Distribuição gratuita 

Prefeita
YARA CINTHIA  ROCHA NOGUEIRA     

Vice-Prefeito
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JANDERSON MORAIS MIRANDA

Chefia de Gabinete
JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO

Secretaria de Administração e Recursos Humanos
CLAUDIO CARDOSO VALINHAS OTERO
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO	

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Saúde
FAUAZI RIBEIRO CHERENE

Secretaria de Transporte
RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO

Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico
DENIVAL ALVES CORREA NETO

	
Controladoria Geral do Município
FABIANO PESSANHA RANGEL

Secretaria de Educação,  Cultura e Tecnologia
 LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO

Secretaria Muicipal de Esporte
LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
MILSON DE FREITAS MOTA

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
CARLOS FABIANO ALMEIDA SÁ

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 PAULO HENRIQUE RIBEIRO CASTELAR

Secretaria de Pesca
JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO

SECRETARIA DE FAZENDA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 749/2025
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0013/2025
PROC. ADM. Nº 1060/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO
EMPRESA: P DUARTE CORREA LTDA
CNPJ: 26.500.344/0001-53
VALOR: R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais)

São Francisco de Itabapoana, 12 de maio de 2025.

LUCIANA LANDIM SOFFIATI
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 051/2025
ADESÃO A ATA Nº 023/2024 vinculada ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024, do Consórcio Público Intermunicipal 
Multifinalitário do Alto Rio Preto - COMAR
PROC. ADM. Nº 548/2025
OBJETO: prestação de serviços comuns de engenharia, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de 
obra, na forma estabelecida em planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de 
Custos e índices da Construção Civil, doravante denominado SINAPI, SICRO, SETOP, SUDECAP, COPASA, SEINFRA, 
ORSE, considerando a região a ser realizada a adesão e a tabela base referencial do mês equivalente. 
EMPRESA: SS REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 16.930.288/0001-33
VALOR: R$ 512.904,73 (Quinhentos e doze mil e novecentos e quatro reais e setenta e três centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021
PRAZO: 12 (doze) meses.
   São Francisco de Itabapoana, 10 de abril de 2025. 

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal de Assist. e Promoção Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 084/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025
PROC. ADM. Nº 121/2025
OBJETO: aquisição de cestas básicas. 
EMPRESA: N.F.V.M. COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI.
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$ 354.000,00 (Trezentos e cinquenta e quatro mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021
PRAZO: 12 (doze) meses.
   São Francisco de Itabapoana, 07 de maio de 2025. 

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal de Assist. e Promoção Social

PORTARIA N. 076/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, no inciso XII do artigo 20 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - CONCEDER ao servidor comissionado Nélio Henrique Lemos da Hora, 15 dias de Férias, referente ao período 
2024/2025, a partir do dia 15 de maio de 2025. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 09 de maio de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL



2 Ano XVI  -   Nº 2171 - TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2025

	
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA 

SANTOS
Presidente

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
Vice-presidente

NELCIMAR MACEDO DOS 
SANTOS JÚNIOR

 Primeiro Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
Segundo Secretário

DANIEL OLIVEIRA ABÍLIO

EDMAR AZEREDO RIBEIRO

ERBSON GOMES PIRES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

JARÉDIO BARRETO DE 
AZEVEDO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

LUIZ CESAR DA SILVA 
CERQUEIRA

PATRÍCIA MIRANDA CHERENE

RALPH NASCIMENTO MATA

CÂMARA MUNICIPAL

 


